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東 京 都 豊 島 区 駒 込 １ 丁 目 ４ ３ 番 ９ 号

決 　算 　報　 告　 書

自 平 成 27 年 1 月 1 日
至 平 成 27 年 12 月 31 日

日 本 解 剖 学 会一 般 社 団 法 人



一般社団法人　　日本解剖学会 （単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1 経常増減の部
(1)経常収益
① 基本財産運用益 16,733 6,322 10,411

基本財産受取利息 16,733 6,322 10,411
② 特定資産運用益 1,958 2,019 △ 61

名簿作成積立資産受取利息 141 162 △ 21
特別事業積立資産受取利息 1,817 1,857 △ 40

③ 受取入会金 174,000 153,000 21,000
受取入会金 174,000 153,000 21,000

④ 受取会費 22,467,000 21,896,000 571,000
正会員受取会費 14,214,000 13,764,000 450,000
代議員会員受取会費 4,502,000 4,555,000 △ 53,000
終身会員受取会費 1,320,000 840,000 480,000
学生会員受取会費 980,000 1,052,000 △ 72,000
団体会員受取会費 816,000 825,000 △ 9,000
賛助会員受取会費 635,000 860,000 △ 225,000

⑤ 事業収益 33,710,931 26,172,401 7,538,530
全国学術集会収入 28,647,180 21,795,029 6,852,151
支部学術集会収入 2,977,960 3,785,191 △ 807,231
会誌等頒布収入 355,231 359,461 △ 4,230
広告掲載料収入 935,560 198,720 736,840
技能士審査・登録料収入 35,000 34,000 1,000
名簿頒布収入 760,000 0 760,000

⑥ 雑収益 393,064 148,007 245,057
受取利息 2,958 3,731 △ 773
雑収益 390,106 144,276 245,830

経常収益計 56,763,686 48,377,749 8,385,937
(2)経常費用
① 事業費 53,178,221 40,798,096 12,380,125

全国学術集会 27,473,976 19,408,740 8,065,236
支部学術集会 3,776,207 4,468,807 △ 692,600
会誌制作費 6,867,342 7,157,176 △ 289,834
会誌編集費 324,000 321,000 3,000
会誌発送費 1,217,344 1,092,684 124,660
奨励賞、功労賞関係費 183,662 161,951 21,711
技能士認定業務費 137,756 83,779 53,977
学術会議関連シンポジウム費 100,000 100,000 0
海外交流関係費 300,000 0 300,000
日本生理学会参加交通費 0 51,360 △ 51,360
委員会運営費 388,429 628,386 △ 239,957
日本篤志献体協会 100,000 100,000 0
生物科学学会連合会費 50,000 50,000 0
男女共同参画学協会連合会費 10,000 10,000 0
脳科学関連学会連合会費 30,000 30,000 0
日本医学会連合会費 145,350 145,500 △ 150
名簿作成費 3,851,338 0 3,851,338
名簿送料 72,000 0 72,000
日中・日韓シンポジウム旅費交通費 259,599 0 259,599
特別事業支払手数料 864 0 864
名簿販売手数料 99,900 0 99,900
ホームページ運営費 445,662 528,255 △ 82,593
会議費 1,279,635 841,502 438,133
旅費交通費 334,117 152,082 182,035
印刷費 956,192 789,089 167,103
通信費 583,114 581,486 1,628
事務所賃借料 324,000 324,000 0

科　　　目

平成27年1月1日から平成27年12月31日まで
正　味　財　産　増　減　計　算　書



一般社団法人　　日本解剖学会 （単位：円）
当年度 前年度 増減科　　　目

平成27年1月1日から平成27年12月31日まで
正　味　財　産　増　減　計　算　書

事務委託費 3,568,372 3,536,049 32,323
諸謝金 299,362 236,250 63,112

② 管理費 1,486,841 1,410,356 76,485
ホームページ運営費 49,518 58,695 △ 9,177
会議費 142,182 93,500 48,682
旅費交通費 37,124 16,898 20,226
印刷費 106,243 87,677 18,566
通信費 64,790 64,610 180
事務所賃借料 36,000 36,000 0
事務委託費 396,486 392,894 3,592
支払報酬 453,600 449,100 4,500
諸謝金 33,262 26,250 7,012
租税公課 70,000 71,844 △ 1,844
雑費 97,636 112,888 △ 15,252

経常費用計 54,665,062 42,208,452 12,456,610
評価損益等調整前当期経常増減額 2,098,624 6,169,297 △ 4,070,673
評価損益等計 0
当期経常増減額 2,098,624 6,169,297 △ 4,070,673

2 経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 2,098,624 6,169,297 △ 4,070,673
一般正味財産期首残高 64,111,652 57,942,355 6,169,297
一般正味財産期末残高 66,210,276 64,111,652 2,098,624

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 66,210,276 64,111,652 2,098,624



一般社団法人　日本解剖学会 （単位：円）

講演会事業 学会誌発行事業 調査事業 交流事業 共通 小計 共通 小計
Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 16,733 0 16,733
基本財産受取利息 0 0 16,733 16,733

特定資産運用益 0 141 0 0 0 141 0 0 1,817 0 1,958
名簿作成積立資産受取利息 141 141 0 141
特別事業積立資産受取利息 0 0 1,817 1,817

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 174,000 0 174,000
受取入会金 0 0 174,000 174,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 22,467,000 0 22,467,000
正会員受取会費 0 0 14,214,000 14,214,000
代議員会員受取会費 0 0 4,502,000 4,502,000
終身会員受取会費 0 0 1,320,000 1,320,000
学生会員受取会費 0 0 980,000 980,000
団体会員受取会費 0 0 816,000 816,000
賛助会員受取会費 0 0 635,000 635,000

事業収益 31,625,140 2,050,791 35,000 0 0 33,710,931 0 0 0 0 33,710,931
全国学術集会収入 28,647,180 28,647,180 0 28,647,180
支部学術集会収入 2,977,960 2,977,960 0 2,977,960
会誌等頒布収入 355,231 355,231 0 355,231
広告掲載料収入 935,560 935,560 0 935,560
技能士審査・登録料収入 35,000 35,000 0 35,000
名簿頒布収入 760,000 760,000 760,000

雑収益 0 393,064 0 0 0 393,064 0 0 0 0 393,064
受取利息 2,958 2,958 0 2,958
雑収益 390,106 390,106 0 390,106

経常収益計 31,625,140 2,443,996 35,000 0 0 34,104,136 0 0 22,659,550 0 56,763,686
(2) 経常費用

事業費 33,947,004 13,297,528 3,883,843 1,692,827 357,019 53,178,221 0 0 0 0 53,178,221
全国学術集会 27,473,976 27,473,976 0 27,473,976
支部学術集会 3,776,207 3,776,207 0 3,776,207
会誌制作費 6,867,342 6,867,342 0 6,867,342
会誌編集費 324,000 324,000 0 324,000
会誌発送費 1,217,344 1,217,344 0 1,217,344
奨励賞・功労賞関係費 183,662 183,662 0 183,662
技能士認定業務費 137,756 137,756 0 137,756
学術会議関連シンポジウム費 100,000 100,000 0 100,000
海外交流関係費 300,000 300,000 0 300,000
委員会運営費 31,410 357,019 388,429 0 388,429
日本篤志献体協会 100,000 100,000 0 100,000
生物科学学会連合会費 50,000 50,000 0 50,000

合計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
平成27年1月1日から平成27年12月31日まで

科目
実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部取
引消去



一般社団法人　日本解剖学会 （単位：円）

講演会事業 学会誌発行事業 調査事業 交流事業 共通 小計 共通 小計
合計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
平成27年1月1日から平成27年12月31日まで

科目
実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部取
引消去

男女共同参画学協会連合会費 10,000 10,000 0 10,000
脳科学関連学会連合会費 30,000 30,000 0 30,000
日本医学会連合会費 145,350 145,350 0 145,350
名簿作成費 3,851,338 3,851,338 0 3,851,338
名簿送料 72,000 72,000 0 72,000
日中・日韓シンポジウム旅費交通費 259,599 259,599 0 259,599
特別事業支払手数料 864 864 0 864
名簿販売手数料 99,900
ホームページ運営費 148,554 49,518 198,072 49,518 445,662 0 445,662
会議費 426,546 142,181 568,727 142,181 1,279,635 0 1,279,635
旅費交通費 111,372 37,124 148,497 37,124 334,117 0 334,117
印刷費 318,732 106,243 424,974 106,243 956,192 0 956,192
通信費 194,372 64,790 259,162 64,790 583,114 0 583,114
事務所賃借料 108,000 36,000 144,000 36,000 324,000 0 324,000
事務委託費 1,189,457 396,486 1,585,943 396,486 3,568,372 0 3,568,372
諸謝金 99,788 33,262 133,050 33,262 299,362 0 299,362

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,486,841 0 1,486,841
ホームページ運営費 0 0 49,518 49,518
会議費 0 0 142,182 142,182
旅費交通費 0 0 37,124 37,124
印刷費 0 0 106,243 106,243
通信費 0 0 64,790 64,790
事務所賃借料 0 0 36,000 36,000
事務委託費 0 0 396,486 396,486
支払報酬 0 0 453,600 453,600
諸謝金 0 0 33,262 33,262
租税公課 0 0 70,000 70,000
雑費 0 0 97,636 97,636

経常費用計 33,947,004 13,297,528 3,883,843 1,692,827 357,019 53,178,221 0 0 1,486,841 0 54,665,062
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,321,864 △ 10,853,532 △ 3,848,843 △ 1,692,827 △ 357,019 △ 19,074,085 0 0 21,172,709 0 2,098,624
評価損益等計
当期経常増減額 △ 2,321,864 △ 10,853,532 △ 3,848,843 △ 1,692,827 △ 357,019 △ 19,074,085 0 0 21,172,709 0 2,098,624

2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計
(2) 経常外費用

経常外費用計
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額
当期一般正味財産増減額 △ 2,321,864 △ 10,853,532 △ 3,848,843 △ 1,692,827 △ 357,019 △ 19,074,085 0 0 21,172,709 0 2,098,624
一般正味財産期首残高 22,632,047 0 41,479,605 64,111,652
一般正味財産期末残高 △ 2,321,864 △ 10,853,532 △ 3,848,843 △ 1,692,827 △ 357,019 3,557,962 0 0 62,652,314 0 66,210,276



一般社団法人　日本解剖学会 （単位：円）

講演会事業 学会誌発行事業 調査事業 交流事業 共通 小計 共通 小計
合計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
平成27年1月1日から平成27年12月31日まで

科目
実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部取
引消去

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 2,321,864 △ 10,853,532 △ 3,848,843 △ 1,692,827 △ 357,019 3,557,962 0 0 62,652,314 0 66,210,276



一般社団法人　日本解剖学会 （単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部
1. 流動資産

現金預金 33,762,212 31,360,533 2,401,679
未収入金 740,000 8,262 731,738
前払費用 1,030,000 1,030,000 0
貯蔵品 260,428 305,943 △ 45,515

流動資産合計 35,792,640 32,704,738 3,087,902
2. 固定資産
(1) 基本財産

定期預金 20,000,000 20,000,000 0
基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0

(2) 特定資産
名簿作成積立資産 50,000 892,707 △ 842,707
特別事業積立資産 11,274,466 11,534,929 △ 260,463

特定資産合計 11,324,466 12,427,636 △ 1,103,170
(3) その他固定資産

敷金 60,000 60,000 0
その他固定資産合計 60,000 60,000 0
固定資産合計 31,384,466 32,487,636 △ 1,103,170
資産合計 67,177,106 65,192,374 1,984,732

Ⅱ 負債の部
1. 流動負債

未払金 223,330 167,324 56,006
未払法人税等 52,500 69,398 △ 16,898
前受金 687,000 840,000 △ 153,000

流動負債合計 962,830 1,076,722 △ 113,892
2. 固定負債

長期前受金 4,000 4,000 0
固定負債合計 4,000 4,000 0
負債合計 966,830 1,080,722 △ 113,892

Ⅲ 正味財産の部
1. 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
（うち基本財産への充当額） 0
（うち特定資産への充当額） 0

2. 一般正味財産 66,210,276 64,111,652 2,098,624
（うち基本財産への充当額） （20,000,000） （20,000,000） (0）
（うち特定資産への充当額） （11,324,466） （12,427,636） （△1,103,170）
正味財産合計 66,210,276 64,111,652 2,098,624
負債及び正味財産合計 67,177,106 65,192,374 1,984,732

科目

貸　借　対　照　表
平成27年12月31日現在



一般社団法人　日本解剖学会 （単位：円）
実施事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 資産の部
1 流動資産

現金預金 1,636,879 32,125,333 33,762,212
未収入金 740,000 0 740,000
前払費用 1,027,000 3,000 1,030,000
貯蔵品 260,428 0 260,428

流動資産合計 3,664,307 32,128,333 0 35,792,640
2 固定資産
(1)基本財産

定期預金 0 20,000,000 20,000,000
基本財産合計 0 20,000,000 0 20,000,000

(2)特定資産
名簿作成積立資産 50,000 0 50,000
特別事業積立資産 0 11,274,466 11,274,466
特定資産合計 50,000 11,274,466 0 11,324,466

(3)その他固定資産
敷金 54,000 6,000 60,000

その他固定資産合計 54,000 6,000 0 60,000
固定資産合計 104,000 31,280,466 0 31,384,466
資産合計 3,768,307 63,408,799 0 67,177,106

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

未払金 210,345 12,985 223,330
未払法人税等 0 52,500 52,500
前受金 0 687,000 687,000

流動負債合計 210,345 752,485 0 962,830
2 固定負債

長期前受金 0 4,000 4,000
固定負債合計 0 4,000 0 4,000
負債合計 210,345 756,485 0 966,830

Ⅲ 正味財産の部
1 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
（うち基本財産への充当額）
（うち特定資産への充当額）

2 一般正味財産 3,557,962 62,652,314 66,210,276
（うち基本財産への充当額） (0) (20,000,000） (20,000,000）
（うち特定資産への充当額） (50,000) （11,274,466） (11,324,466）
正味財産合計 3,557,962 62,652,314 0 66,210,276
負債及び正味財産合計 3,768,307 63,408,799 0 67,177,106

貸　借　対　照　表　内　訳　表
平成27年12月31日現在

科　　　目



１． 重要な会計方針

（１）会計単位の設定方針

（２）消費税等の会計処理

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

基本財産

　定期預金 20,000,000 0 0 20,000,000

小計 20,000,000 0 0 20,000,000

特定資産

　名簿作成積立資産 892,707 200,141 1,042,848 50,000

　特別事業積立資産 11,534,929 1,817 262,280 11,274,466

小　　　　計 12,427,636 201,958 1,305,128 11,324,466

合　　　　計 32,427,636 201,958 1,305,128 31,324,466

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、以下のとおりである。

(単位：円）

科目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額）
(うち一般正味財産

からの充当額）
(うち負債に対応す

る額）

基本財産

  定期預金 20,000,000 (0) (20,000,000） ―

小　　　　計 20,000,000 (0) (20,000,000） ―

特定資産

　名簿作成積立資産 50,000 (0) （50,000） ―

　特別事業積立資産 11,274,466 (0) （11,274,466） ―

小　　　　計 11,324,466 (0) （11,324,466） ―

合　　　　計 31,324,466 (0) （31,324,466） ―

１． 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記２．に記載しているため省略する。

財務諸表に対する注記

本会の事業である講演会事業、学会誌発行事業、解剖学に関する調査研究事業及び国際交
流事業を実施事業等会計とし、法人全体の管理運営に関する事業を法人会計として区分して
いる。

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

附属明細書



一般社団法人　日本解剖学会 （単位：円）

Ⅰ資産の部
1 流動資産

現金預金 33,762,212
普通預金　三井住友信託銀行本店営業部　＃4616526 1,485,895
普通預金　三菱東京UFJ銀行駒込支店　＃1178366 11,682,052
普通預金　三菱東京UFJ銀行駒込支店　＃1175318 641,489
普通預金　ゆうちょ銀行　＃00160-6-78262 16,037,078
普通預金　ゆうちょ銀行　＃00170-6-73195 3,915,698

未収金 740,000
一般財団法人口腔保健協会 740,000

前払費用 1,030,000
全国学術集会 1,000,000
事務所家賃平成28年1月分 30,000

貯蔵品 260,428
奨励賞・功労賞メダル 260,428

流動資産合計 35,792,640
2 固定資産
(1) 基本財産

定期預金
三井住友信託銀行本店営業部　＃96426950-01 20,000,000

基本財産合計 20,000,000
(2) 特定資産

名簿作成積立資産 50,000
普通預金　三菱東京UFJ銀行駒込支店　＃0066656 50,000

特別事業積立資産 11,274,466
普通預金　三菱東京UFJ銀行駒込支店　＃0100293 11,274,466

特定資産合計 11,324,466
(3) その他固定資産

敷金 60,000
株式会社学会センタービル 60,000

その他固定資産合計 60,000
固定資産合計 31,384,466
資産合計 67,177,106

Ⅱ負債の部
1 流動負債

未払金 223,330
一般財団法人口腔保健協会 223,330

未払法人税等 52,500
法人都民税均等割 52,500

前受金 687,000
平成28年度入会金、会費 687,000

流動負債合計 962,830
2 固定負債

長期前受金 4,000
　 平成29年度会費 4,000

固定負債合計 4,000
負債合計 966,830
正味財産 66,210,276

財　産　目　録
（平成27年12月31日現在）

科　　　　目 金　　　　額


